
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32983  35Quinta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2015

para proceder a fiscalização e acompanhamento da execução do 
objeto do Contrato n° 058/2015, firmado por este Departamento 
e a ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/09/2015.
Gabinete da Diretoria Geral, em 25 de setembro de 2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2734/2015-DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 389/2015- 
GCC, de 01/09/2015, no Processo 2015/382664,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor OZINALDO DO NASCIMENTO AZULAY, 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 3266249/1, para proceder 
a fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato n° 054/2015, firmado por este Departamento e a 
Empresa A. P. GONÇALVES COMERCIAL- ME, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/09/2015.
Gabinete da Diretoria Geral, em 24 de setembro de 2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2787/2015-DG/CGP
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 497/2015-
GETP/DHCRV, de 24/09/2015, e despacho no processo nº 
2015/422253,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor MARCÍLIO DOS SANTOS GONÇALVES, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57176348/1, da Gerência de 
Exames Teóricos e Práticos para a Coordenadoria do Núcleo das 
CIRETRAN’S deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/09/2015.
Belém, em 29 de setembro de 2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2786/2015-DG/CGP
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 497/2015-
GETP/DHCRV, de 24/09/2015, e despacho no processo nº 
2015/422253,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor NELSON JAIR COSTA DE BRITO, Vistoriador, 
matrícula 54191585/3, da Gerência de Exames Teóricos e 
Práticos para a Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/09/2015.
Belém, em 29 de setembro de 2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2785/2015-DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO à solicitação do servidor em Requerimento 
datado de 13/05/2015, e despachos no processo 2015/316825,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor MARCELO DE FARIAS RODRIGUES, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588483/1, da Gerência de 
Atendimento e Registro de Veículos para a CIRETRAN “A” de 
Abaetetuba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a contar de 
01/10/2015.
Gabinete da Diretoria Geral, em 29 de setembro de 2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2799/2015-DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 325/2015, 
de 16/09/2015, da Gerência da CIRETRAN “B” de Santa Izabel 
do Pará e a manifestação da Coordenadoria do Núcleo das 
CIRETRAN’S, constantes do Processo 2015/408177,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora MARIA DA SILVA SOUSA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57226370/1, da CIRETRAN 
“B” de Santa Izabel do Pará para a Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da Capital deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/09/2015.
Gabinete da Diretoria Geral, em 29 de setembro de 2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2798/2015-DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 325/2015, 
de 16/09/2015, da Gerência da CIRETRAN “B” de Santa Izabel 
do Pará e a manifestação da Coordenadoria do Núcleo das 
CIRETRAN’S, constantes do Processo 2015/408177,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor DAVID CLAYTON PANTOJA DA PAZ, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57226372/1, da CIRETRAN 
“B” de Santa Izabel do Pará para a Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da Capital deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/09/2015.
Gabinete da Diretoria Geral, em 29 de setembro de 2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2790/2015-DG/CGP
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 1095/2015, 
de 16/09/2015, e despachos no processo nº 2015/412920,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ALCIDES RODRIGUES VILHENA, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 37528441/1, da CIRETRAN 
“A” de Abaetetuba para a Coordenadoria de Educação de Trânsito 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/09/2015.
Belém, em 29 de setembro de 2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2789/2015-DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO à solicitação do servidor em Requerimento 
datado de 10/08/2015, e despachos no processo 2015/343313,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor ELVIS FARHAT, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 57195634/1, da Diretoria 
de Habilitação e Registro de Veículos para a CIRETRAN “A” de 
Castanhal.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a contar desta data.
Gabinete da Diretoria Geral, em 29 de setembro de 2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2761/2015-DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 22/09/2015, no Processo 2015/417478,
R E S O L V E:
REMOVER, temporariamente, no prazo de um (1) ano, no período 
de 22/09/2015 a 21/09/2016, o servidor JOSÉ ROBERTO DOS 
SANTOS FERREIRA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57208054/1, da CIRETRAN “A” de Breves para a Gerência de 
Operação e Fiscalização de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/09/2015.
Gabinete da Diretoria Geral, em 25 de setembro de 2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2736/2015-DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO à solicitação do servidor em expediente datado 
de 01/09/2015, e despachos no processo 2015/384189,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor DAVI DE CASTRO E SILVA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201909/1, da 
CIRETRAN “B” de Santana do Araguaia para a CIRETRAN “A” de 
Redenção.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/02/2013.
Gabinete da Diretoria Geral, em 24 de setembro de 2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2735/2015-DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO à solicitação do servidor, constante do 
Requerimento datado de 02/09/2015, e despachos no processo 
2015/385646,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor REDINALDO DOS SANTOS SILVA, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175597/1, da CIRETRAN “A” de 
Breves para a Gerência do Sistema RENACH neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01/10/2015.
Gabinete da Diretoria Geral, em 24 de setembro de 2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2788/2015-DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ROSINALDO FERREIRA DOS SANTOS, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57194035/1, lotado na CIRETRAN 
“A” de Santarém, Gratificação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, em substituição à servidora IRACEMA PEREIRA 
LISBOA, devendo o servidor cumprir o expediente diário de 
08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/09/2015.
Gabinete da Diretoria Geral, em 29 de setembro de 2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 881932

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 1°
NÚMERO DO CONTRATO: 075/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 006/2014 - 
DETRAN-PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa TC COMÉRCIO DE 
SERVIÇOS E TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 
07.679.989/0001-50.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de reprografia, 
com fornecimento de equipamentos, operadores, manutenção, 
suporte técnico, assistência técnica, incluindo a gestão 
informatizada de recursos de cópia dos documentos, com todos 
os insumos necessários à execução dos serviços, inclusive papel, 
nas dependências do DETRAN Sede e Posto de Atendimento 
Antônio Barreto.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$118.446,00 (cento e 
dezoito mil, quatrocentos e quarenta e seis reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
“Cláusula Quinta - Da Dotação orçamentária” e a “Cláusula 
Décima - Do Prazo de Vigência do Contrato”.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201  - Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 122 
 - Administração Geral; 1297 - Manutenção da Gestão; 4534 - 
Operacionalização das Ações Administrativas; 339039 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte - 0261 - Recursos 
Próprios; 0661 - Recursos Próprios - Superávit.
VIGÊNCIA:  Início: 29/09/2015                             Término: 
28/09/2016
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 28/09/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 881905

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2744/2015-DAF/CGP DE 24/09/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/374454.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especificada referente ao deslocamento de 
Castanhal para o município de Igarapé-Açu, nos períodos de 
28/09 a 02/10/2015; 05/10 a 09/10/2015; 12/10 a 16/10/2015, 
a fim de realizar vistoria veicular, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Cleide Cassia da 
Silva Leão Freitas

Vistoriador 721.285.772-68 57209080/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2745/2015-DAF/CGP DE 24/09/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/409414.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especificados referente ao deslocamento 
de Santarém para o município de Jurutí, no período de 01/10 
a 05/10/2015, a fim de realizarem atendimento itinerante de 
habilitação, naquele município.


